
Druhá písemka z Automatů a gramatik   24.5.2006 
 
 
 
1. Uveďte příklad rekurzivně spočetného jazyka, který není rekurzivní. Dokažte, že nalezený 
jazyk tuto vlastnost skutečně splňuje. 
           (6 bodů) 
 
 
2. Uveďte příklad jazyka, který není rekurzivně spočetný. Opět dokažte, že nalezený jazyk 
tuto vlastnost skutečně splňuje. 
           (8 bodů) 
 
 
3. Navrhněte gramatiku, která generuje jazyk L  nad abecedou , kde 

. 

}{aX =

,...}2,1,0|{
3

== xaL x

           (3 body) 
 
 
4. Nad abecedou  je dán jazyk . Jazyk },,{ cbaX = }&,2,1,0,,|{ kjikjicbaL kji ≤≤== K L  
zařaďte do Chomského hierarchie a svoje rozhodnutí zdůvodněte. To znamená, nalezněte 
vzhledem k inkluzi nejmenší třídu jazyků Chomského hierarchie, do které jazyk L  patří. 
           (5 bodů) 
 
 
5. Převeďte gramatiku , kde ),,,( PSVVG NT= },,{ cbaVT = ,  a },,,{ CBASVN =

}||;||;||;||{ AbAabbCbCacSBCbBabAAbbaAabSSP →→→→= λλ , na konečný 
automat přijímající stejný jazyk. Lze každou gramatiku převést na konečný automat, který 
přijímá stejný jazyk (zdůvodněte) ? 
           (4 body) 
 
 
6. Navrhněte zásobníkový automat přijímající jazyk L  nad abecedou , kde 

. 
},,{ cbaX =

}&*},{,|{ vubavuucvL ≠∈=
           (4 body) 
 
 
7. Převeďte gramatiku , kde ),,,( PSVVG NT= }1,0{=TV ,  a },,{ BASVN =

}|110;|10;11100{ λλ BBAABASP →→→= , na ekvivalentní gramatiku, která je v Chom-
ského normální formě. 
           (3 body) 
 
 
8. Je dána gramatika , kde ),,,( PSVVG NT= },{ baVT = ,  a },,,,{ DCBASVN =

}|;|;|;||;|{ aABbSCDaAaACaSbbBaBCDbCBaBbAAaSbASP →→→→→= λλ . Je 
gramatika  kontextová ? Je jazyk generovaný gramatikou G  kontextový ? Pokud ano, na-
pište ekvivalentní kontextovou gramatiku. 

G

           (5 bodů) 


